REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI POLITEKNIK | TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr_/o%4 Prot. Tiran&, mé_&«£ /09 /2020

VENDIM
Nr.5, daté 29.09.2020
“PER
MIRATIMIN E FUSHAVE TE KERKIMIT SHKENCOR TE UNIVERSITETIT POLITEKNIK TE

TIRANES”

Mbéshtetur né ligjin Nr.80/2015 "Pé&r arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet

e arsimit 1€ larté né Republikén e Shaqipérisé”, Statutin e Universitetit Politeknik t& Tiranés,

neni 9, pika 3, j, Rregulloren e Studimeve té Doktoratés, neni 1, pikal dhe né informacionin

pér fushat e kérkimit shkencor t&€ ardhura nga njesité kryesore t&€ UPT, Senati Akademik né
mbledhjen e datés 29.09.2020,

VENDOSI:

Miratimin e Fushave té Kérkimit Shkencor t€ Universitetit Politeknik té Tiranés si mé poshté:

FAKULTETI | INXHINIERISE MEKANIKE

Departamenti i Mekanikés:

Fusha e Konstruksioneve Mekanike dhe Vlerésimi i Integritetit Strukturor
Fusha e Transportit dhe Mjeteve Lévizése

Departamenti i Energjetikés:

Fusha e Termo-Energjitike

Fusha e Energjive t& Rinovueshme
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Fusha e Makinave me Fluid dhe Impianteve

Fusha e Eficiencés sé Energjisé né Pérdorimin e Burimeve Energjitike
Departamenti i Prodhim Menaxhimit:

Fusha e Teknologjisé Mekanike dhe Sistemeve té Prodhimit

Fusha e Inxhinierisé Materiale

Fusha e Menaxhimit Industrial dhe Inxhinieri Ekonomike

Departamenti i Tekstilit dhe Modés:

. Fusha e Materialeve Tekstile

FAKULTETI | INXHINIERISE ELEKTRIKE

Departamenti i Automatikés:

. Automatizimi i proceseve t€ prodhimit dhe rritja e eficiencés s& energjisé me

pérdorimin e teknologjive té reja té kontrollit

Teknikat e avancuara té kontrollit & transmisioneve elekirike 1€ sakiésisé sé larté,
fuzzy kontroll, sliding mode kontroll, inteligienca artificiale, efj.

Kontrolli n€ kohé& reale i makinave elekirike dhe diagnostikimi né kohé reale i
démtimeve té tyre

Aplikime né teknikat inxhinierike té€ inteligiencés artificiale dhe sistemeve té
kontrollit me vonesé kohé

Sistemet e automatizuara né ndértesa. Strategjité dhe skenarét pér integrimin e
sistemeve energjitike té integruara

Robotiké dhe pérdorimin e teknologjive té kontrollit t€ avancuar pér identifikimin
dixhital

Departamenti i Elekiroteknikés:

. Teoria e gargeve elekirike

Teoria e fushés elekiromagnetike

Departamenti i Sistemeve Elektrike té Fuqisé:

. Analiza e sistemit elekfroenergjitik, vlierésimi i sigurisé sé& punés sé tij, né kushtet e

aplikimit t& burimeve t& rinovueshme té€ energjisé dhe teknologjive bashkékohore
té kontroll monitorimit t& sistemit

Analiza e regjimeve t€ punés sé sistemit elektroenergjitik né kushtet e aplikimit t&
rregullave té tregut dhe metodat inteligjente té vierésimit t& tyre

Rrietat smart dhe aplikimet e tyre pér rritien e sigurisé dhe eficiencés sé sistemit

elektroenergjitik
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FAKULTETI | INXHINIERISE MATEMATIKE DHE INXHINIERISE FIZIKE

Departamenti i Inxhinierisé Matematike:

. Modelime Inxhinierike, analiz€ matematike dhe numerike né& ekuacione

diferenciale

Metoda té€ matematikés llogaritése (kompjutacionale) dhe njéhsime variacionale.
Metoda statistikore dhe Kérkime Operacionale.

Analizé€ hapésinore

Departamenti i Inxhinierisé Fizike:

Shkencé e materialeve

Optiké e zbatuar

Energjia dhe mjedisi

FAKULTETI | INXHINIERISE SE NDERTIMIT

Dega Inxhinieri Ndértimi:

Inxhinieria Sizmike

Vetité e materialeve 1€ ndryshme ndértimore

Pérforcimi i strukturave ekzistuese t& ndértimit

Vierésimi i riskut sizmik nga pik&pamija gjeoteknike dhe strukturore

Fusha e studimit dhe aplikimit t& euronormave

Studimi dhe kérkimi mbi o'plikimin e materialeve t& reja né ndértim

Mbi problemet e optimizimit t& strukturave dhe aplikimit t& metodave numerike
né llogarit]

Vlerésimi i vulnerabilitetit sizmik & godinave né kuadrin e pasurive té paluajtshme
Dega Hidroteknik:

. Fusha e kérkimeve né Hidrauliké

Fusha e kérkimeve né Hidrologji dhe Menaxhim i Burimeve Ujore
Fusha e kérkimeve né Hidrauliké dhe Mbrojtie Detare

Fusha e kérkimeve né Vepra Hidroteknike dhe Energijitiké

Fusha e kérkimeve né Mbrojtie Lumore dhe Vepra Inxhinierike

Dega Inxhinieri Mjedisi:

. Cilesia dhe vleré&simi i riskut né mjedis

Ndryshimet klimatike, adaptimi ndqj tyre dhe zbutja e ndikimit t& tyre né mjedis
dhe shéndet
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. Zbatimet dhe Modelimet né Gjeolog;ji

Aplikimi i metodave inovative né zgjidhjen e problematikave né fushén e
inxhinierisé s& mjedisit

Burimet e rinovueshme dhe eficienca e energjisé

Dega Gjeodezi:

Kadastér

Hidrografi

Sistemet e Informacionit Gjeografik (GIS)

Trajtim Imazhesh

Gjeodezi Fizike

FAKULTETI | GJEOLOGJISE DHE MINIERAVE

Departamenti i Shkencave té Tokés:

. Gjeologjia dhe Mjedisi

Departamenti i Gjeologjisé sé zbatuar, Mjedisit dhe Gjeoinformatikés:

Departamenti i Burimeve té Energjisé:

. Inxhinieria e Naftés dhe Gazit

Departamenti i Inxhinierisé sé Burimeve Minerare:

. Inxhinieria e Burimeve Minerare

FAKULTETI | TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT

Sistemet e komunikimit wireless (mobile, satelitore, radar), sistemet hibride
Sistemet e komunikimit me fibra optike, VLC (Vissible Light Communication)
Sinjalet dhe sistemet elekironike t€ programueshme, loT (Internet of Things)
Pérpunimi dhe transmetimi i informacionit (“Digital Signal Processing”, Computer
Vision")

Protokollet e transmetimit t& t€ dhénave, Sistemet e Telekomunikacionit,
Menaxhimi i Sistemeve & Informacionit

Inteligienca artificiale/"Machine Learning” né aspekte té€ Inxhinierisé sé
“Software”-it, t& Pérpunimit t& Gjuhéve Natyrale dhe né t& Dhénat e Médha
“Cloud Computing”/"Green Datacenters” né aspekte 1€ “Autonomic

Computing” dhe “Multi-Agent Coordination”

Siguria kibernetike
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VIl.  FAKULTETI | ARKITEKTURES DHE URBANISTIKES

a. Departamenti i Arkitekfurés:

FUSHA 1 (KERKIME TEORIKE NE ARKITEKTURE DHE DIZAJN)

a. Tema: Memoria kolektive. Analizé kritike né leximin e gytetit identitete dhe kufij

b. Tema: Arkitektura e konfliktit

c. Tema: Arkitektura socialiste né Shqgipéri

d. Tema: Modele t&€ géndrueshme té arkitekturés

FUSHA 2 (KERKIME TE APLIKUARA NE ARKITEKTURE DHE DIZAJN)

a. Tema: Arkitektura pér lévizien

b. Tema: Rehabilitimi i strukturave dhe hapésirave té€ degraduara

c. Tema: "Housing", sfidat té reja t& problemeve t€ ardhshme 1€ banimit né vendin
toné.

d. Tema: Rrugét pér zhvillimin e strukturave turistike né realitetin shgiptar dhe rajonal

0]

. Tema: Ndértesat shkollore moderne pér edukimin mé té miré

b. Departamentii Urbanistikés:
1. Imazhii gytetit

2. Transformimi Urban

3. Performanca Urbane

4

. Projektimi i PElhurés Urbane
c. Departamenti i Teknologjisé dhe Restaurimit:

1. Trashégimia e ndértuar dhe arkitektonike né Shqgipéri;

2. Materialet dhe Teknologjia e Arkitekturés;

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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